
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  

 

О создании штаба  воспитательной 

работы при Координационном совете  

при Главе муниципального 

образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской 

области по взаимодействию с 

российским движением детей и 

молодежи 

 

Руководствуясь Протоколом заседания Координационного совета при Губернаторе 

Смоленской области Анохине В.Н. по взаимодействию с российским движением детей и 

молодежи в части воспитательной работы с общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи «Движения Первых» от 26.12.2024 года № 

9, в целях совершенствования воспитательной работы, 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1 положение о Штабе воспитательной работы при Координационном совете при 

Главе муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области по взаимодействию с российским движением детей и 

молодежи согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.2 состав Штаба воспитательной работы при Координационном совете при Главе 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области по взаимодействию с российским движением детей и 

молодежи согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области Ю.Н. Климову. 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                                                С.А. Шапкин 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации   

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области      

Положение 

о Штабе воспитательной работы 

при Координационном совете при Главе муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области по взаимодействию с 

российским движением детей и молодежи 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о Штабе воспитательной работы при Координационном 

совете при Главе муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области по взаимодействию с российским движением детей и молодежи 

(далее – ШВР) регламентирует цели, задачи, направления деятельности штаба по 

воспитательной работы  при Координационном совете при Главе муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области по 

взаимодействию с российским движением детей и молодежи. 

1.2. ШВР создания для координирования воспитательной работы и обеспечения 

межведомственного взаимодействия по вопросам воспитания на территории 

Хиславичского муниципального округа. 

1.3. ШВР: 

планирует и координирует организацию мероприятий по воспитанию, развитию и 

социальной защите обучающихся в муниципальных образовательных организаций 

Хиславичского муниципального округа; 

создаёт условия для самоопределения и социализации обучающихся на основе 

социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в российском 

обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и 

государства; 

создаёт условия для формирования у обучающихся чувства патриотизма, 

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев 

Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного 

уважения, бережного отношения к культурному наследию и традициям 

многонационального народа Российской Федерации, природе и окружающей среде. 

1.4.   Общее руководство ШВР осуществляет председатель – Глава       муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  (далее - 

Председатель). 

1.5.   Состав ШВР утверждается постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области. В 

соответствии с решением Главы муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области в состав ШВР  могут быть включены: 



-заместитель Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области; 

-руководитель (специалист) органа местного самоуправления, курирующий 

реализацию молодёжной политики в муниципальном образовании; 

-советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

организациями  и объединениями; 

-руководитель общественной организации Хиславичского муниципального округа; 

-руководитель органа местного самоуправления курирующий сферу культуры и спорта; 

-специалист по взаимодействию в муниципальном образовании с местным и 

региональным отделениями Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение Первых»  Смоленской области; 

- руководитель дополнительного образования. 

По согласованию с заместителем Главы Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в ШВР могут войти как 

представители работающей молодёжи, а так же внешние социальные партнёры и иные 

заинтересованные представители (например, казачества, священнослужители и т.д.). 

 

2. Организация деятельности ШВР 

2.1. Организационной формой деятельности ШВР является проведение заседаний 

Штаба. 

2.2. Заседания ШВР проводится Председателя по мере необходимости, (6 плановых 

заседаний в год). 

2.3. Внеплановые заседания ШВР проводятся согласно возникающим потребностям. 

2.4. Председатель ШВР вправе приглашать на заседания в качестве консультантов 

представителей различных отраслей знаний, в том числе педагогов образовательных 

организаций, представителей общественных, некоммерческих организаций.  

2.5. Заседание ШВР считается правомочным, если на нём присутствует не менее 51 % 

участников основного состава. 

2.6. Решения ШВР принимаются большинством голосов и формируются протоколом, 

утвержденным Председателем. 

2.7. При равном количестве голосов окончательное решение принимает Председатель. 

2.8. Ежегодно формируется отчёт об эффективной работы ШВР.  

 

3. Цель и задачи ШВР 

3.1.  Цель ШВР – создание целостной системы воспитательной работы на территории 

Хиславичского муниципального округа для реализации национальных приоритетов 

Российской Федерации по вопросам воспитания. 

3.2.  Основные задачи ШВР: 

- консолидация усилий общественно-государственных, государственных организаций 

и иных общественных организаций и объединений, занимающихся вопросами 

воспитания подрастающего поколения; 



- обеспечение поддержки семейного воспитания на основе повышения уровня 

социальной и правовой ответственности родителей за создание благоприятных условий 

для развития ребёнка; 

- повышение эффективности воспитательной деятельности образовательных 

организаций, дошкольных, школьных, дополнительного образования, психолого-

педагогической поддержки позитивной социализации детей; 

 - создание стабильной системы психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся (детей, проявляющих выдающиеся способности, детей с ОВЗ и детей-

инвалидов, детей «группы риска»), способствующей их социализации, а также 

полноценной интеграции в общество, используя инновационные подходы, технологии 

формирования доступного и безопасного воспитательного пространства в соответствии 

с концепцией новой философии воспитания; 

- создание условий для субъектов, занимающихся вопросами воспитания 

подрастающего поколения, формирующих у обучающихся активную гражданскую 

позицию, гражданскую ответственность, основанных на традиционных культурных, 

духовых и нравственных ценностях российского общества, а также для осуществления 

личностного развития обучающихся с учётом возрастных и индивидуальных 

особенностей; 

- создание в организации воспитательного процесса советников директора по  

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными организациями и 

объединениями, поддержание социальных инициатив обучающихся с учетом 

индивидуальных потребностей по единому федеральному стандарту с применением 

региональных и муниципальных особенностей; 

- содействие популяризации содержания деятельности Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Первых»  

Смоленской области, формирования позитивного имиджа в Движения муниципалитете, 

а также остальных общественных государственных объединений в целях реализации 

мероприятий, направленных на воспитание подрастающего поколения и формирования 

личности в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» национального проекта «Образование». 

 

 

 

4. Права и обязанности членов ШВР 

4.1. Члены ШВР имеют право: 

- посещать муниципальные мероприятия, направленные на воспитание подрастающего 

поколения; 

- знакомится с необходимой для работы документацией; 

 - выступать с обобщением опыта воспитательной работы; 

 - вносить предложения для достижения цели работы ШВР; 

- принимать участие в заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав, в работе других рабочих групп.  



4.2. Члены ШВР обязаны исполнять поручения, приятые по итогам заседания ШВР. 

 

5. Основные функции и полномочия ШВР 

5.1. Председатель ШВР обязан: 

- планировать, организовывать и контролировать организацию воспитательной, в том 

числе и профилактической, работы на муниципальном уровне; 

- организовывать, контролировать, анализировать и оценивать результативность работы 

ШВР на школьном и муниципальном уровне; 

- организовывать взаимодействие со всеми сопричастными ведомствами (культура, 

медицина, спорт, МЧС, пограничная служба, правоохранительные органы, военный 

комиссариат и т.д.) для внесения предложений по решению вопросов воспитательной 

работы в муниципалитете; 

- утверждать адресные рекомендации по работе школьных ШВР, единой программы 

воспитания и плана мероприятий воспитательной работы на территории Хиславичского 

муниципального округа для реализации национальных приоритетов Российской 

Федерации по вопросам воспитания. 

5.2. заместитель Председателя ШВР обязан: 

- организовывать взаимодействие участников ШВР для разработки адресных 

рекомендаций по работе школьных ШВР, единой программы воспитания и плана 

мероприятий воспитательной работы на территории Хиславичского муниципального 

округа для реализации национальных приоритетов Российской Федерации по вопросам 

воспитания; 

- осуществлять сбор предложений школьных ШВР по включению в план мероприятий 

воспитательной работы на территории Хиславичского муниципального округа для 

реализации национальных приоритетов Российской Федерации по вопросам 

воспитания; 

- осуществлять контроль реализации утвержденной программы воспитания на 

территории Хиславичского муниципального округа; 

- представлять на заседании ШВР отчеты о работе школьных ШВР на территории 

Хиславичского муниципального округа. 

5.3. Секретарь ШВР обязан: 

- инициировать заседание ШВР – формировать повестку, приглашать членов ШВР; 

- вести  протоколы заседаний ШВР; 

- информировать участников воспитательного процесса муниципального образования, а 

также руководителей общеобразовательных организаций и руководителей школьных 

ШВР о принятых решениях; 

- вести статистику и качественный анализ деятельности школьных ШВР; 

- анализировать отчёты по работе школьных ШВР. 

5.4. Участники ШВР обязаны: 

- осуществлять координацию работы общественных и иных организаций с целью 

консолидации ресурсов для достижения единого результата; 

- осуществлять содействие в развитии волонтерского и добровольческого движения; 



 - осуществлять своевременную информационную кампанию по мероприятия 

воспитательной работы на территории муниципального образования для реализации 

национальных приоритетов Российской Федерации по вопросам воспитания; 

- участвовать в просветительской работе с руководителями образовательных 

организаций муниципального образования; 

- пропагандировать и популяризовать деятельность в рамках  направлений 

воспитательной деятельности; 

- формировать региональную и федеральную повестку Движения и регионального 

ресурсного центра «Советников директоров по воспитанию и взаимодействию с 

общественными организациями» в целях формирования гражданской и патриотической 

позиции подрастающего поколения, позитивных жизненных установок, укрепления 

семейных связей.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Нормативная база, регламентирующая деятельность Штаба  воспитательной 

работе при Координационном совете Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области 

При определении содержания деятельности штаба воспитательной работе необходимо 

руководствоваться следующими законодательствами и нормативными правовыми 

актами: 

1. Конституция Российской Федерации; 

2. Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

3. Федеральный закон Российской Федерации от 14.07.2022 № 261-ФЗ  

«О российском движении детей и молодёжи»; 

4. Федеральный закон Российской Федерации от 19.05.1995 № 82-ФЗ 

«Об общественных объединениях»; 

5. Федеральный закон Российской Федерации от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О 

молодежной политики в Российской Федерации». 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации   

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области      

Состав  

Штаба воспитательной работе при Координационном совете Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

Шапкин Сергей Александрович – Глава муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области - председатель; 

Климова Юлия Николаевна – заместитель Главы муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области - начальник отдела 

образования и молодежной политики – заместитель председателя; 

Ермакова Валентина Владимировна - специалист 1 категории отдела образования и 

молодежной политики - секретарь; 

 

Члены штаба по воспитательной работе: 

Зайцева Ольга Валентиновна – председатель комитета по культуре и спорту 

Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области; 

Большакова Елена Васильевна - советник директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями МБОУ «Хиславичская СШ»; 

Кухаренкова Светлана Вячеславна - советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями МБОУ «Ленинская ОШ»; 

Стальмакова Ольга Владимировна – секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области; 

Волоцуев Андрей Алексеевич - председатель Хиславичского районного Совета 

ветеранов Командир поискового отряда «Хослав»; 

Бабенко Нина Ивановна - директор МБУДО «Дом детского творчества»; 

Толстых Любовь Ивановна - советник по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями МБОУ «Заревская ОШ»; 

Тарасевич Сергей Сергеевич – председатель первичного отделения МБОУ 

«Хиславичская СШ», учитель; 

Полтусева Ирина Владимировна – председатель первичного отделения МБОУ 

«Заревская ОШ», учитель; 

Баринов Дмитрий Анатольевич – начальник Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «Юнармия Хиславичского района»; 

Илларионова Виктория Михайловна – член родительского совета.  


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

